Протокол №15
Заседания общественного Совета
21.12.2022
11.30
Присутствовали:
1.Пфейфер В.Г.
2.Котельников П.П.
3.Бочкарева О.И.
4.Порох И.В.
5.Сеничев В. И.
6.Полянская Р.И.
7.Алборова Е.В.
8.Рыбина Т. И.
9.Науменко А. В.
10.Рудюк О.П.
11.Шадрина И.В.

Приглашенные:
1.Смирнова Ольга Александровна – управляющий делами администрации г.Искитима

Повестка дня:
1. О решении комиссии по социальным вопросам о внесении изменений в план работы Совета на 2023 год
Докладчик: Председатель Совета Пфейфер В.Г.
2. О руководителе комиссии по социальным вопросам.
     Докладчик: Председатель Совета Пфейфер В.Г.
3. О совместном решении комиссий по социальным вопросам и жилищно-коммунальному хозяйству от 01.12.2022г.
Докладчик: Председатель Совета Пфейфер В. Г.
4. О решении комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству от 01.12.2022г
Докладчик: Руководитель комиссии Горбина Т. Н.
5. Разное

По 1 вопросу слушали: Пфейфер В.Г.
Комиссия по социальным вопросам рассмотрела предложение Котельникова П.П. о внесении изменений в план работы Совета на 2023 годи предлагает принять следующие редакции:

П.1 раздела II
Анализ и оценка исполнения социальной программы «Общественное здоровье города» по поддержке граждан, проживающих на территории г.Искитима
Сроки исполнения: за 2022 г-март
За 9 месяцев 2023 года -ноябрь
П.2 раздела II
Реализация национального проекта «Старшее поколение» на базе МБУ КЦСОН за 2022г
Сроки исполнения: - март
П.2 раздела II (в старой редакции) становится п.3., п3 становится п.4 и т.д (в разделе II будет 6 пунктов)
Решили:
Принять предложение комиссии по социальным вопросам и внести данные изменения в план работы Совета на 2023 год
Проголосовали: «единогласно»
По 2 вопросу слушали: Пфейфер В.Г.
В комиссию по социальным вопросам и в Совет обратилась Курдюмова М.И. с просьбой освободить ее от руководства комиссией.
Вопрос был рассмотрен комиссией и принято решение удовлетворить просьбу Курдюмовой М.И. и освободить ее от руководства комиссией.
Комиссия решила назначить руководителем по социальным вопросам -Лапутько Е.В.
Решили: решение комиссии по социальным вопросам утвердить и назначить председателем комиссии Лапутько Е.В.
Проголосовали: «единогласно».
 По 3 вопросу слушали: Пфейфер В.Г.
Суть проблемы заключается в обслуживании и содержании инфраструктуры, созданной для жителей МКД и частного сектора (спортивные, детские и игровые и другие площадки).
При этом на земельных участках, не закрепленных за МКД (муниципальные земли) эта инфраструктура создана за счет средств бюджета (по наказам и другим основаниям) и из других источников (средства депутатов и других инвесторов).
А на земельных участках, закрепленных за МКД эти площадки созданы также на средства бюджета по наказам и по федеральной целевой программе.
Регулирует эти вопросы 135-ФЗ от 26.07.2006г «О защите конкуренции».
Изменения, внесенные в этот закон от 11.06.2022г частично решают вопрос передачи этих объектов некоммерческим организациям (ТСЖ) в аренду, либо в безвозмездное пользование.
Инициатива ЕР в ГД о поправках в этот закон предлагает передавать эти элементы благоустройства, расположенные на земельном участке, закрепленном за МКД лицам управляющим домом по договору безвозмездного пользования.
А имущество, созданное за счет местных бюджетов на общегородской территории для обслуживания жителей МКД и домов частного сектора не может быть передано. (т.е. оно будет находиться в казне и при этом оно эксплуатируется)
Поэтому необходимо внести изменения в 135-ФЗ
Либо создать при муниципалитете структуру для эксплуатации этого имущества
Решили: Совместное решение комиссий по социальным вопросам и жилищно-коммунальному –хозяйству от 01.12.2022 поддержать
(прилагается) и обратится к главе города и в совет депутатов выйти с инициативой о внесении изменений в 135-ФЗ «О защите конкуренции»
Проголосовали: «единогласно».
По 4 вопросу слушали:
В связи с болезнью Горбиной Т.Н., вопрос доложил Пфейфер В.Г.
Комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству рассмотрела 3 обращения жителей города.
-О состоянии участка улично-дорожной сети в микрорайоне Центральный между домами №10 и № 24 т.к. в летнее время этот участок из-за большой лужи практически непроходим;
-О необходимости восстановить пешеходный переход через ул. Украинская у здания № 17 корпус 1 (пересечение с внутриквартальных проездов к домам № 17,13 и 19);
-Организовать пешеходный переход через улицу Коротеева у домов №10 и 24
Решили: Решение комиссий по ЖКХ (прилагается) поддержать и направить главе города для принятия мер по решению.
Проголосовали: «единогласно».

Председатель Общественного Совета _____________________________ Пфейфер В.Г.
[bookmark: _GoBack]

3